
 
Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 10/2024  Pag. 1 di 4 

Delibera di Assemblea di Bacino n. 10 del 26 luglio 2024  

Oggetto: Modifica Tariffe dispositivi individuali per la raccolta dei rifiuti urbani art. 
15, comma 16 del Regolamento Unico di gestione associata dei rifiuti urbani 
nel bacino Venezia di cui alla deliberazione Assemblea n. 2 del 23 febbraio 
2024 

Premesso che l’odierna Assemblea si è validamente costituita ai sensi dell’art. 10 della 
Convenzione, sotto la Presidenza del Presidente del Consiglio di Bacino dott. Claudio Grosso e 
con le funzioni di segretario svolte dal Direttore dott.ssa Luisa Tiraoro, il Presidente accerta che 
al momento della votazione sono presenti, in proprio o per delega, i rappresentanti dei 
seguenti Comuni partecipanti al Consiglio di Bacino: 
 Ente Quota   Ente Quota  
1 Comune di Annone Veneto 4,4 Assente 24 Comune di Mira 43,5 Presente 
2 Comune di Campagna Lupia 8,2 Presente 25 Comune di Mirano 31,4 Presente 

3 Comune di Campolongo 
Maggiore 12,4 Presente 26 Comune di Mogliano Veneto 32 Presente 

4 Comune di Camponogara 15 Assente 27 Comune di Musile di Piave 13,1 Presente 
5 Comune di Caorle 12,9 Assente 28 Comune di Noale 18,7 Presente 
6 Comune di Cavallino Treporti 15,5 Presente 29 Comune di Noventa di Piave 8 Presente 
7 Comune di Cavarzere 15 Assente 30 Comune di Pianiga 14,2 Assente 
8 Comune di Ceggia 7,1 Presente 31 Comune di Portogruaro 28,3 Presente 
9 Comune di Chioggia 55,4 Presente 32 Comune di Pramaggiore 5,5 Assente 

10 Comune di Cinto 
Caomaggiore 3,6 Assente 33 Comune di Quarto d'Altino 9,3 Presente 

11 Comune di Cona 3,2 Assente 34 Comune di San Donà di Piave 48,2 Presente 

12 Comune di Concordia 
Sagittaria 11,8 Presente 35 Comune di Santa Maria di 

Sala 20,2 Assente 

13 Comune di Dolo 17,3 Presente 36 Comune di San Michele al 
Tagliamento 13,2 Presente 

14 Comune di Eraclea 13,9 Presente 37 Comune di San Stino di 
Livenza 14,7 Presente 

15 Comune di Fiesso d'Artico 9,7 Assente 38 Comune di Salzano 14,8 Presente 
16 Comune di Fossalta di Piave 4,8 Presente 39 Comune di Scorzè 21,9 Presente 

17 Comune di Fossalta di 
Portogruaro 6,7 Assente 40 Comune di Spinea 32,1 Assente 

18 Comune di Fossò 8,2 Assente 41 Comune di Stra 8,8 Assente 
19 Comune di Gruaro 3,2 Presente 42 Comune di Teglio Veneto 2,6 Presente 
20 Comune di Jesolo 30,7 Presente 43 Comune di Torre di Mosto 5,5 Presente 
21 Comune di Marcon 20,3 Presente 44 Comune di Venezia 291,4 Presente 
22 Comune di Martellago 24,6 Presente 45 Comune di Vigonovo 11,4 Presente 
23 Comune di Meolo 7,2 Presente     

Ai sensi dell’art. 10 comma 1 della Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino l’Assemblea di 
Bacino è idonea a deliberare quando siano presenti la metà più uno degli enti locali 
partecipanti (e quindi almeno 23 enti) e questi rappresentino almeno la metà più uno delle 
quote millesimali (e quindi almeno 501 quote). 

 Enti Quota 
Presenti 31 840,4 
Assenti 14 159,5 

Si dichiara l’Assemblea idonea a deliberare. 

  

 

Ai sensi dell’art. 10 comma 2 della Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino la presente 
delibera è adottata con il quorum deliberativo ordinario, pari ad almeno la metà più uno degli 
Enti presenti e della metà più uno delle quote millesimali in capo agli Enti presenti. 



 
Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 10/2024  Pag. 2 di 4 

Richiamati 

- la Convenzione per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino Venezia 
Ambiente, sottoscritta il 24.11.2014 da tutti i 45 Comuni del Bacino territoriale Venezia; 

- la Deliberazione di Assemblea di Bacino n. 21 del 19 dicembre 2023 ad oggetto 
“Regolamento Unico di gestione associata dei rifiuti urbani nel bacino Venezia”, con cui 
viene approvato il Regolamento Unico per la gestione associata dei rifiuti urbani e per la 
pulizia del territorio per i Comuni del Bacino Venezia; 

- la deliberazione di Assemblea di Bacino n. 2 del 23 febbraio 2024 che approva il documento 
“Tariffario per i dispositivi individuali per la raccolta dei rifiuti urbani per il Regolamento 
Unico di gestione associata dei rifiuti urbani nel bacino Venezia” ai sensi dell’art. 15, 
comma 16 del Regolamento Unico di gestione associata dei rifiuti urbani nel bacino 
Venezia; 

Vista  

- la richiesta inviata dal Comune di Campagna Lupia, acquisita al prot. 855 del 24.06.2024 
del Consiglio di Bacino, che fa seguito alla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di Campagna 
Lupia, Camponogara, Campolongo Maggiore, Fossò, Vigonovo alla quale ha partecipato 
anche il gestore Veritas Spa del 22 maggio u.s., di variazione delle Tariffe dispositivi 
individuali per la raccolta dei rifiuti urbani art. 15, comma 16 del Regolamento Unico di 
gestione associata dei rifiuti urbani nel bacino Venezia e precisamente di variazione del 
costo per la sostituzione del contenitore del rifiuto organico di 25 Litri portandolo a € 10,00 
IVA esclusa al 10% (€ 11,00 IVA inclusa) anziché € 25,00, sempre Iva esclusa al 10% (€ 
27,50 IVA inclusa) differenziandolo quindi dalla voce “altri eventuali contenitori con 
capacità fino a 120 lt”; 

Considerato 

- che, a seguito di una informale indagine di mercato sul prezzo di detta tipologia di 
contenitori, è stato interessato il gestore Veritas S.p.A. che ha inviato il tariffario 
aggiornato con la modifica della tariffa di sostituzione del contenitore individuale del rifiuto 
organico (ns. prot. di acquisizione n. 1012/2024); 

Dato atto di quanto già riportato nella deliberazione n. 2/2024, ovvero 

- che il Comitato, stante il mandato ricevuto dall’Assemblea di Bacino con deliberazione 
21/2023 di poter approvare il tariffario, ritiene opportuno rimandare l’approvazione dello 
stesso in Assemblea per condividere la decisione con tutti i rappresentanti dei Comuni 
(come già avvenuto per la precedente delibera n. 2/2024 di approvazione del tariffario); 

- che i ricavi derivanti dall’applicazione del tariffario sono extra PEF e confluiscono nei ricavi 
a corrispettivo; 

Ritenuto  

- di approvare l’allegato “Tariffario per i dispositivi individuali per la raccolta dei rifiuti 
urbani per il Regolamento Unico di gestione associata dei rifiuti urbani nel Bacino 
Venezia – rev. 01” in sostituzione dell’allegato alla deliberazione n. 2 del 23 febbraio 
2024, inserendo di fatto il costo per i contenitori individuale di raccolta del rifiuto organico, 
da applicarsi in tutto il territorio del bacino Venezia, ad esclusione di specifiche campagne 
di distribuzione organizzate dal gestore; 

- di dare mandato al Direttore di trasmettere il nuovo tariffario a Comuni e Gestori, 
ribadendo che essendo un atto di precipua competenza del Consiglio di bacino esso non 
dovrà essere recepito dalle amministrazioni comunali con proprio atto e sarà efficace per 
tutto il territorio servito da questo ente a prescindere che il Regolamento Unico sia stato 
già approvato in recepimento dal Consiglio comunale abrogando al contempo eventuali 
disposizioni contrastanti presenti in altri atti precedenti ed escludendo specifiche campagne 
di distribuzione organizzate dal gestore; 



 
Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 10/2024  Pag. 3 di 4 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa (ex art. 49 TUEL); 

Tutto ciò premesso e considerato 

L’ASSEMBLEA DI BACINO 

DELIBERA 

1) di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2) di approvare l’allegato “Tariffario per i dispositivi individuali per la raccolta dei 
rifiuti urbani per il Regolamento Unico di gestione associata dei rifiuti urbani 
nel Bacino Venezia – rev. 01” in sostituzione dell’allegato alla deliberazione n. 2 del 
23 febbraio 2024, inserendo di fatto la tariffa per i contenitori individuali di raccolta del 
rifiuto organico, da applicarsi in tutto il territorio del bacino Venezia, ad esclusione di 
specifiche campagne di distribuzione organizzate dal gestore; 

3) di dare mandato al Direttore di trasmettere il nuovo tariffario a Comuni e Gestori, 
chiedendo al gestore di pubblicare il tariffario indicando l’importo Iva esclusa ed Iva 
inclusa, ribadendo che essendo un atto di precipua competenza del Consiglio di bacino 
esso non dovrà essere recepito dalle amministrazioni comunali con proprio atto e sarà 
efficace  per tutto il territorio servito da questo ente a prescindere che il Regolamento 
Unico sia stato già approvato in recepimento dal Consiglio comunale abrogando al 
contempo eventuali disposizioni contrastanti presenti in altri atti precedenti, escludendo 
specifiche campagne di distribuzione organizzate dal gestore; 

4) di dare atto che il Tariffario per il Regolamento Unico di gestione associata dei rifiuti 
urbani nel bacino avrà efficacia per tutti i comuni del Bacino Venezia dalla approvazione 
della presente deliberazione; 

5) di pubblicare il presente provvedimento nell’Amministrazione trasparente del sito 
dell’ente ai sensi del d.lgs. 33/13 e s.m.i. e nell’Albo pretorio on line; 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, ultimo comma del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 



 
Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 10/2024  Pag. 4 di 4 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151 co. 4 del D.Lgs. 
267/2000. 

IL DIRETTORE 

Luisa Tiraoro 

(Firmato) 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, D.Lgs. 267/2000, attestando la 
conformità alla normativa vigente, allo Statuto ed ai Regolamenti. 

IL DIRETTORE 

Luisa Tiraoro 

(Firmato) 

 

La votazione viene svolta per appello nominale e voto palese, gli scrutatori accertano l’esito 
della votazione palese, che viene proclamato dal Presidente, nei seguenti termini: 

Presenti 31 

Votanti 31 

Astenuti nessuno 

Favorevoli 31 

Contrari nessuno 

Letto e sottoscritto, 

IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA 

Firmato digitalmente 

Claudio Grosso 

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

Luisa Tiraoro 

Il documento firmato digitalmente in originale è conservato presso la sede dell’Ente.


